
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475351

PORTARIA: 498
Objetivo: Representar a Sepaq no I Seminario Socio Economico 
da Pesca e Aquicultura da SEPARP
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899484/JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR (Tec.Gestao de 
Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/01/2013 a 
06/01/2013<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475083

Errata da Publicação: 438750
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo da vigência do Contrato nº 
13/2010
Contrato: 13
Exercício: 2010
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
923/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475444
PORTARIA Nº. 923/2012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DAS CIDADES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 842/2008;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 1º e 2º do Decreto nº 842, 
de 14/03/2008, e ainda;
CONSIDERANDO os termos no Memorando nº 009/2012-GAB, 
de 27/12/2012;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, de acordo com Art. 2º do Decreto nº 842, de 14 
de março de 2008, MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS, CPF nº 
247.434.882-49, para exercer a função de Secretária Executiva 
do Conselho Estadual das Cidades, no âmbito desta secretaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Presidente do Conselho Estadual das Cidades
922/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475451
PORTARIA Nº. 922/2012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DAS CIDADES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 842/2008;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 1º e 2º do Decreto nº 842, 
de 14/03/2008, e ainda;
CONSIDERANDO os termos no Memorando nº 009/2012-GAB, 
de 27/12/2012;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a Portaria nº 264/2012, de 24/04/2012, publicada 
no D.O.E nº 32.146, de 27/04/2012 do servidor LINCOLN 
FERREIRA CARR, matrícula nº 5712831/5.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Presidente do Conselho Estadual das Cidades

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475455

Errata da Publicação: 463360
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/11/2012
Valor: 104,736.08
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O valor do presente aditivo é de R$ 104.736,08 
(cento e quatro mil, setecentos e trinta e seis reais e oito 
centavos) representando um acréscimo de 25% e alterando 
o valor original do contrato de R$ 421.887,35 (quatrocentos 
e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e 
cinco centavos) para o valor reprogramado de R$ 526.623,43 
(quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte e três reais e 
quarenta e três centavos).
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451131473560000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: 2º andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475076

Contrato: 138
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE 4.710 (QUATRO 
MIL SETECENTOS E DEZ) UNIDADES DE CAIXAS DE PROTEÇÃO 
PARA HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, MONOJATOS, DE VAZÃO 
NOMINAL (QN) 0,75 M³/H E 1,5 M³/H, DIÂMETRO NOMINAL 
(DN) DE 15 E 20 MM, SENDO 3.434 (TRÊS MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA E QUATRO) UNIDADES DO PADRÃO PAREDE E 1.276 
(UM MIL DUZENTOS E SETENTA E SEIS) UNIDADES DO PADRÃO 
PISO, A SEREM INSTALADAS NOS RAMAIS PREDIAIS DOS 
IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Valor Total: 145,684.74
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Contratado: ZALCBERGAS COMÉRCIO LTDA. - EPP
Endereço: R das Gaivotas, 129
CEP. 41720-070 - Salvador/BATelefone: 7123125800
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475095

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2012
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através 
de seu Presidente, comunica aos interessados que a data 
de abertura da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 010/2012 – 
COSANPA, marcada para o dia 03/01/2013, foi adiada para o 
dia 18/01/2013 às 10:00hs (horário de Brasília). Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de 
São Brás- Belém-PA, Comissão Permanente de Licitação ou pelo 
e-mail cel-pac@cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475103
Contrato: 139
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE 9.810 (NOVE 
MIL, OITOCENTOS E DEZ) UNIDADES DE CAIXAS DE PROTEÇÃO 
PARA HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, MONOJATOS, DE VAZÃO 
NOMINAL (QN) 0,75 M³/H E 1,5 M³/H, DIÂMETRO NOMINAL 
(DN) DE 15 E 20 MM, SENDO 6.942 (SEIS MIL, NOVECENTOS 
E QUARENTA E DOIS) UNIDADES DO PADRÃO PAREDE E 2.868 
(DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO) UNIDADES DO 
PADRÃO PISO, A SEREM INSTALADAS NOS RAMAIS PREDIAIS 

DOS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Valor Total: 304,233.75
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Contratado: ZALCBERGAS COMÉRCIO LTDA. - EPP
Endereço: R das Gaivotas, 129
CEP. 41720-070 - Salvador/BATelefone: 7123125800
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475108

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE 3.671 (TRES 
MIL SEISCENTOS E SETENTA E UM) UNIDADES DE CAIXAS 
DE PROTEÇÃO PARA HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, 
MONOJATOS, DE VAZÃO NOMINAL (QN) 0,75 M³/H E 1,5 M³/H, 
DIÂMETRO NOMINAL (DN) DE 15 E 20 MM, SENDO 2.300 (DOIS 
MIL E TREZENTOS) UNIDADES DO PADRÃO PAREDE E 1.371 (UM 
MIL, TREZENTOS E SETENTA UM) UNIDADES DO PADRÃO PISO, 
A SEREM INSTALADAS NOS RAMAIS PREDIAIS DOS IMÓVEIS DO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Valor Total: 114,981.51
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2013 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Contratado: ZALCBERGAS COMÉRCIO LTDA. - EPP
Endereço: R das Gaivotas, 129
CEP. 41720-070 - Salvador/BATelefone: 7123125800
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475388

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 23/12/2012 a 22/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4-OES
Exercício: 2012
Contratado: MONTENEGRO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-105 - Belém/PA
Telefone: 9132415271
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
EXTRATO DA ATA DA 139ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 

27.12.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475478

1. Aceito o Pedido de Renúncia da Sra. Meriam de Fátima da 
Costa Dias, do cargo de Conselheira Fiscal da Companhia, a 
partir de 31 de dezembro de 2012. 2. Decido fazer a Convocação 
da suplente, Sra. Tânia Regis Guimarães, para assumir a vaga, a 
partir de 01 de janeiro de 2013, como Membro Efetivo, conforme 
prevê no Capítulo V, Conselho Fiscal, Art. 36, § 3º, do Estatuto 
Social da Companhia. Noêmia de Souza Jacob – Diretora 
Presidente e Lucimar dos Reis Souza – Secretária.

PORTARIA N.º 360/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475490

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente, Noêmia de Sousa 
Jacob, estará ausente no dia 28.12.2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente – DIREC, 
Bernardete Cruz Costa, para responder pela Presidência, na 
ausência da Titular no dia acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
28.12.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


